derivativos classificados como NON-DELIVERY CURRENCY FORWARD CONFIRMATION,
doravante designada apenas por NDF, em que se comprometiam a vender a esta última as
importâncias, respectivamente, de US$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões de dólares
americanos) e US$ 350.000.000,00 (trezentos e cinqüenta milhões de dólares), à cotação de
R$ 1,2376 por US$ 1,00, para liquidação em 02/02/1999 (fls. 44/45 e 59/60).

Em 26/01/1999, ambas as empresas brasileiras contrataram operações de
câmbio com o objetivo de enviar à sua matriz no exterior o pagamento da diferença apurada